

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: location (e.g., Warszawa, Poznań), frequency (rocznic, półrocznic), and price (6 zł. w. a., 3 zł. — et.).

Przedmówca numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów. Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują: samiejscowcy: Administracja „NOWY REFORMY“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja Nowej Reformy...

Polityka austriacka.

Nie zięćmy się obawy, że walka na półwyspie bałkańskim, przerwana obecnie zawieszeniem broni, zakłóci spokój wielkich państw europejskich.

ważnitości swych sąsiadów do działania na własną rękę. We dwa dni później spotykamy się w tych samych pismach ze zdaniem, że między mocarstwami nie ma różnicy w poglądach, gdyż każde z nich widzi potrzebę zmian.

Organo kanclerski walczy niezmordowanie przeciw interpelacji, a wystąpiwszy z kilku nader ostreimi artykułami przeciw frakcyi centrum, zwłaszcza też przeciw deputowanemu Windthorstowi, nagroziłszy temuż pod dostatkim, raz jeszcze bierze Nordd. allg. Ztg. w obronę politykę kanclerską.

szonie monarchicznej zasady jest dzisiaj więcej aniżeli kiedykolwiek fundamentalnym warunkiem naszej dalszej państwowej egzystencji i dla tego przeciw owemu parlamentaryzmowi aspiracyom stroniemy.

ptyckiego w sprawie rewizji przywilejów Banku austr.-węg. — Rada szkolna miejscowa w Prądniku białym p. p. Zolla o podwyższenie plac nauczycielom przy tamtejszej szkole.

Jeżeli w istocie takie ma być następstwo ostatnich wypadków na wschodzie, nie ma powodu nad nimi ubolewać. Silna i niezawisła Bułgarya nie będzie miała powodu wzniesić rozruchów w państwach środkowej Europy, a dążąc stale do wyemancypowania się z pod obcych wpływów, będzie ona zarazem stanowić przeszkodę dla wszystkich usiłowań, zmierzających do zamianienia półwyspu bałkańskiego w wyłączną dziedzinę jednego państwa.

Jakby dla uspokojenia wszelkich obaw, wywołanych chwiejnością polityki hr. Kalnoky'ego, dają się słyszeć głosy, iż Austria, pozostawiając Rosji we wschodniej części półwyspu bałkańskiego wolne do działania pole, zachowa jednak swe przeważne wpływy w zachodniej jego części, którą przywłączyć uważa za właściwą sferę swych interesów politycznych.

Oto co pisze organ ks. Bismarka: „Prawie jednogłośnie zajęła prasa narodowa stanowisko przeciw interpelacji Jażdżewskiego. Nietenko potępia w tej interpelacji chęć gotowania trudności prostemu rządowi w jego występowaniu, pochwalanemu zresztą przez cały naród niemiecki, przeciw polszeniu nasyżych wschodnich prowincyj, ale nader bezwzględnie godzi się na rozwinięte w cesarskim orędziu zapatrywanie, że forma interpelacji zmierza do pogwałcenia praw króla pruskiego i książąt związkowych.

„I z tego to ogólnie politycznego stanowiska wzięty z radością formę, w jakiej odrzucono interpelację Jażdżewskiego. Jest ona najskuteczniejszą protestem przeciw owemu fałszowaniu naszego prawa państwowego, któreby władzę monarcharską chciało zdegradować na chorągiewkę od wiatru, mającą jedynie za zadanie oznaczenie kierunku wiatru.“

Właściciele dóbr i włościanie powiatu Nowosądeckiego p. p. Męcinińskiego w sprawie zapłaty za grunta, zabrane pod kolej Transwersalną. — Zarząd główny tow. pedagog. p. p. Wierzbickiego o subwencję dla przemysłowej szkoły w Łwowie.

W obronie władzy monarcharnej.

Interpelacja Koła polskiego w Berlinie w sprawie wydania, usunięcia z porządku dziennego obrad parlamentu przez znane orędownice cesarskie, nie przestała być przedmiotem rozpraw w parlamencie niemieckim przy układaniu porządku dziennego.

„Dla uzasadnienia tego zapatrywania powołują się głównie na francuskie prawo konstytucyjne. W tem zdaniem naszym, podwójny miłeś się błąd. Francuskie konstytucyje nie są żadnym źródłem interpretacyjnym dla naszego prawa konstytucyjnego, ponieważ takowe jest zupełnie samodzielne i w zupełności odmiennych powstało warunkach. Dalej dowodzi właśnie historia Francuzi, że konstytucyjna monarchia, jak ją skonstruował radykalizm, jest nonsensem. Że taki mechanizm sam przez się zginąć musi, to wykazał najnowszy dziejopis francuskiej rewolucyj w sposób wykluczający wszelką opozycję.

„Dla przypodobania się ludowemu dogmatowi, powada Taine w krytyce swej konstytucyj z r. 1791 — obciano czynny mechanizm podporządkować i skuteczność jego zniszczyć; dla dopięcia tego celu musiano o ile możności zmniejszyć ten mechanizm, tak iż w końcu stał się zabawką, którą popsuwszy, łamie się jako zawadę i w kąt rzuca.

Petycje

odesyłane na siódmym posiedzeniu Sejmu.

Właściciele dóbr i włościanie powiatu Nowosądeckiego p. p. Męcinińskiego w sprawie zapłaty za grunta, zabrane pod kolej Transwersalną. — Zarząd główny tow. pedagog. p. p. Wierzbickiego o subwencję dla przemysłowej szkoły w Łwowie.

Żuł niejednokrotnie i na różnych miejscach staraliśmy się wykazać, że obecny stan nader o-

SŁOBIANY CZŁOWIEK.

Z KRONIKI ZAŚCIANKU ROKU 1772 przez Jana Zacharyasiewicza.

— Najlepiej wcale o nich nie mówić, bo nie wiemy, czy mamy mówić źle czy dobrze. — replikował pan Sebastian. — Jakto nie wiemy? — krzychał pan Michał. — Nie wiemy i na tem basta. — odpowiedział pan S. bastyan, — bo my wile rzeczy możemy niewiedzieć. Tylko dygnitarz jaki mógłby nam powiedzieć, jak tam sprawa z sąsiadami Rzeczypospolitej stoi.

— A waszność — odparł pan Mikołaj Trąba — na wzór swego poprzednika w starym testamencie, płakabys przed biedną Jerolimą aż do naprawy rozwalonej świątyni nigdybyś żadnego kamienia sam nie dźwignął. — Mógłbyś Iazjaszu, prosić język hamować! — I waszność hamuj swój animusz, gdy obcy żołnierz przy piecu siedzi i w ręce chucha. — Przy piecu nie mu nie mówić, ale za piec także ze strachu nie wleźć! — Znałś mi takich śmiółków! — Z siebie nie trzeba sądzić o drugich! Wszedł między nich pan Sebastian. — Za pozwoleniem, po co ta zwada? Jeżeli nie wiecie, który z was dwóch jest odważniejszy lub większym teńhorzem, po cóż mówić o tem? Pan Iazjasz odepchnął dyplomatycznego pośrednika. — Chcesz waszność dowodu, — krzyknął, — że nie jestem teńhorzem, to go masz! Przynośzył do pana Mikołaj i zarzucił w tył wosy. Blizny nad okiem i na policzku były czarne jak pijawki. Pan Mikołaj nie cofnął się wcale. — Widzę, — odpowiedział spokojnie, — widzę skutek, ale nie widzę narzędzia, czy to była szabla szlachecka czy rożen babski? Pan Iazjasz chwycił śmiółka za barki. Rozewał ich pan Sebastian. — Za pozwoleniem, — woła zaściankowy rozejmca, — jeżeli nie wiemy na pewne, czy te blizny od szabli człowieka honorowego, czy od różna pierwszej lepszej baby, to nie można o to się wadzić. Pan Mikołaj odepchnął rozejmce. — Bracia, — zawołał pan Mateusz, — nie czas na zwadę. Trzej Królowie uraczyli nas nie-dobrá nowiną. Oto obcy żołnierz wszedł w nasze góry. Sam żołnierz nie nie winien, ale niewiedzieć, kto go do nas przysłał i po co. Litosc nakazywała dać mu się ogrzać... ale co dalej z nim zrobić, chęciejcie dobrze rozważyć! Nie

dobry to znak, ten obcy żołnierz na naszej ziemi, a może i gorszy od tych znaków, które bywają na niebie, jeżeli Bóg chce ludzi na ziemi ukarać. — Nastało milczenie. Słowa gospodarza dotknęły znowu smutnej sprawy. Frasnuki Rzeczypospolitej stanęły wszystkim przed oczyma. Dwaj tylko podochoceni zapanicy nie myśleli w tej chwili o sprawie publicznej, ale o prywatnej urazie. Pan Iazjasz mierzyl wzgardliwym wzrokiem swego adwersarza, który wszedzie wchodził mu w drogę, lub żarty z niego stroił. I pan Mikołaj tym samym wzrokiem patrzył na podjętą twarz pana Iazjasza, dołączając jeszcze do tego uśmiech szyderczy. — Podczas gdy obaj adwersarze jak gotujące się do walki koguty na siebie patrzyli, weszła w izbę coraz głośniejsza rozmowa o obcych żołnierzach na polskiej ziemi. Stosownie do temperamentów i poglądów tworzą się grupy i kółka, w których zazwyczaj jeden lub dwóch najgłośniejszych przemawiają a inni poważnie głowami kiwiają. — Obcy żołnierz w granicach Rzeczypospolitej nie był podówczas nowym niespodzianką. Różne ziemie polskie były zalane żołnierzem obcym. Prócz tego między własną bracią były obozy nieprzyjacielskie. Konfederacy w imię ojczyzny nazywali wojska królewskie nieprzyjaciółem, a adherency korony widzieli w konfederacy wroga. Od brzo-głów bałtyckich wchodziło do granic Rzeczypospolitej drugie obce wojsko, które samo nazywało się przyjaciółem, a przez innych uważane było za wroga. Zamęt był w kraju taki, że w końcu nie wiedziiano, kto przyjaciel a kto nieprzyjaciel. Burzyło to umysły, a balwany tej burzy powszechnej docierały do ostatnich krańców kraju. Brat z bratem gotów był iść na ostrą, gdyby tenże inaczej zapatrywał się na sprawy publiczne. — Odbiło się to w izbie górskiego zaścianku. Wiadomość o nowym obcym żołnierzu przemieniła spokojne zgromadzenie biesiadników w se-

lik polityczny. Słowa JMPana Mateusza wzywały bracią do wydania opinii, jak postąpić z nowym a trzecim przyjacielem Rzeczypospolitej. — Po gorętszych słowach i wykrzyknikach nastąpiła spokojniejsza rozważ. — Mówią nasi goście — ował się jeden z przywódców grup, — że przychodzą jako przyjaciele. — Już tych przyjaciół mamy dosyć! — odparł drugi, — najlepsze przyjaciół jest ten... i uderzył o rękojęści szablą. — Za pozwoleniem, — ował się pan Sebastian z nieokrąślonym uśmiechem, — jeżeli na pewne nie wiemy, kto przyjaciel a kto nieprzyjaciel, to najlepiej zachować się neutralnie! — Djabłu i świętemu Mikołajowi świeczkę! — zauważył ktoś na szarym końcu. — Jeżeli nie wiemy, czy w danej chwili będzie górą święty Mikołaj, czy djabek, — dodał jowialny pan Kalasanty. — Mójem zdaniem, — prawił dalej pan Sebastian — oględność i rozsądek przedewszystkiem. Jeżeli nie mamy siły obcego z kraju wyrzucić, to złożyć się pokornie przed nim, nazwać go zbawcą, pocałować mu rękę... a prztem czekać sposobnej chwili! — Niebezpieczna dyplomacya — odtknął pan Michał. — Jeżeli przyzywamy się do pokroń i calowania, to potem stanie się to naszą drugą naturą, i owej stosownej chwili nigdy nie obaczmy! Zasmakujemy powoli woły w garnkach z mięsem, jak ongi żydzi w niewoli egipskiej. Taką to naturą ludzką! — Goręco jesteście kapany panie bracia, — odparł pan Sebastian, — ale goręcość twoja próca szkody nie dobrego nie przyniesie. Gdybyśmy byli wazali na rady przyjacielskie, a nie rwali się zaraz do korda... — Jakież były to rady? kto je dawał? — Za pozwoleniem, trzeba się liczyć z tem co jest i co być może... — Dawid był mały, a załat Samsonowi sadła za skórę.

Rzeczpospolita nie jest mała, od morza do morza! — Hercezy jest twierdzić coś podobnego! — Gdyby wszyscy byli jednego ducha, wyzwalibyśmy cały świat do walki! — Za pozwoleniem... ponieważ nie jesteśmy wszyscy jednego ducha, to nie możemy kierować się animuszem, ale rozsądkiem! — Któż śmie twierdzić, że nie jesteśmy jednej myśli? — Za pozwoleniem, zaraz się to okaże. Co mamy począć z obcym żołnierzem, który jest w naszym ręku? Czy mamy go porąbać, zastrzelić, czy powiesić? Proszę na to odpowiedzieć! — Nastała chwilkowa cisza. — Porąbać na zrazy! — zawołał pan Michał. — Cóż winien żołnierz, że go ktoś tu przysłał? — Nie powinien był przychodzić, — mruknął pan Mikołaj, nie spuszczając oczu z pana Iazjasza. — A waś byś nie słuchał rozkazów? — zapytał pan Iazjasz. — Niepotrzebnie pytać, bo teńhorze takich rozkazów nie słuchają! — Pan Mikołaj porwał się do szabli. Zatrzymał mu rękę Sebastian. — Jak to, — krzyknął z powagą — wobec sprawy publicznej, gdy Rzeczypospolita potrzebuje zgody i jednoci, rozum a nie szalu, wy z prywatnej pasy bierzecie się do szabel na siebie? — Proszę o głos, — zawołał gospodarz, — uciecie się bracia! Obcy żołnierz przyszedł do nas, a powiada, że przyszedł jako przyjaciel. Nie wież, aby przyjął przysłał go w taki mróz do nas... Być może, że jest on złowieszczym ptakiem, zwiastującym wielkie nieszczęście Rzeczypospolitej w ogólnoci a nam, mieszkańcy w tym zaścianku kresowym, w szczególności... (O. d. n.)





